Ibid. Hebr. dif. El Dios fuerte, como se lee en el cap. x. 21.

¶ 7. La palabra *se sentará* no está en el hebreo; acaso allí se lea y *subirá* antes de *sobre*. Hablando el ángel á la Virgen de Jesucristo, le dice que el Señor le dará el trono de David su padre, esto es, la potestad real en su pueblo. *Luc.* i. 32.

¶ 8. Dif. Pero el Señor ha enviado su palabra contra Jacob, y ella ha caído sobre Israel. Esta palabra es la profecía siguiente.

ptrum exactoris eius superasti sicut in die Madian.

5. Quia omnis violenta praedatio cum tumultu, et vestimentum mistum sanguine, erit in combustionem, et cibus ignis.

6. PARVULUS enim NATUS est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum eius: et vocabitur nomen eius, Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis.

7. Multiplicabitur eius imperium, et pacis non erit finis: super solium David, et super regnum eius sedebit: ut confirmet illud, et corroboret in iudicio et iustitia, amodo et usque in sempiternum: zelus Domini exercituum faciet hoc.

8. Verbum misit Dominus in Iacob, et cecidit in Israël.

9. Et sciet omnis populus Ephraim, et habitantes Samariam in superbia et magnitudine cordis dicentes:

10. Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus aedificabimus: sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus.

11. Et elevabit Dominus hostes Rasin super eum, et inimicos eius in tumultum vertet:

12. Syriam ab Oriente, et Philisthim ab Occidente: et devorabunt Israël toto ore. In omnibus his non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta:

13. Et populus non est reversus ad percutientem se, et Dominum exercituum non inquisierunt.

14. Et disperdet Dominus ab Israël caput et caudam, incurvantem et refrenantem die una.

15. Longaevus et honorabilis, ipse est caput: et propheta docens mendacium, ipse est cauda.

16. Et erunt, qui beatificant populum istum, seducetes: et qui beatificantur, praecipitati:

9. Y todo el pueblo de Efraim" lo sabrá, y los habitantes de Samaria lo verán, los cuales dicen en la soberbia y orgullo de su corazon:

10. Los ladrillos de que se componian las casas han caido á esfuerzos de nuestros enemigos; mas nosotros edificaremos con piedras cuadradas: ellos cortaron sicomoros;" pero nosotros pondremos cedros en lugar de estos. Ellos verán, dije yo entónces, si tienen razon de hablar así;

11. Y suscitará el Señor contra Israel á los enemigos de Rasin," y hará venir en multitud contra él á todos sus adversarios:

12. A los Siros" del lado del oriente, y á los Filisteos del lado del poniente; y devorarán á Israel con todo su furor. Mas con todos esos males que el Señor les hará sufrir, no se apartará su ira, sino que su brazo permanecerá levantado para herirlos; de nuevo;"